
CADERNO 1  7quarta-feira, 12 de fevereiro de 2014

Vigésima Segunda do Contrato n° 013/2011-AGE. CLÁUSULA 
TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 3.1. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas e condições estipuladas no Contrato nº 
013/2011-AGE.
Contrato: 13-AGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129746130000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: RUA GENERAL POLIDORO, Bairro: BOTAFOGO, 99
CEP. 22280-001 - RIO DE JANEIRO/RJ
Telefone: 9188010027
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

Diária
Número de Publicação: 656956

Portaria: 045/2014
Objetivo: acompanhar a execução do Projeto “Gestão 
Socioeconômica das Unidades Artesanais voltadas à Agricultura 
Familiar” em 10 municípios do Estado do Pará, referente ao 
Convênio n° 064/2012, firmado entre a ASIPAG e o MDS.
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
723339/MARIA DE FATIMA LOBO MAZZARO PEREIRA (Auxiliar 
de Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Diária
Número de Publicação: 656974

Portaria: 046/2014
Objetivo: acompanhar a execução do Projeto “Gestão 
Socioeconômica das Unidades Artesanais voltadas à Agricultura 
Familiar” em 10 municípios do Estado do Pará, referente ao 
Convênio n° 064/2012, firmado entre a ASIPAG e o MDS
Fundamento Legal: Art. 127, inciso III, da Lei n° 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54184845/ANA MARA CORREA DA SILVA (Chefe de Divisão ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014<br
Ordenador: CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO

Férias
Número de Publicação: 657037

PORTARIA Nº 048/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o requerimento datado de 10/03/2014 
(Processo nº 2014/104054).
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PAULO HENRIQUE VALE SALES, Diretor do Departamento de 
Material e Patrimônio, matricula nº 55586671, no período 
de 22/04 a 21/05/2014, referente ao período aquisitivo 
01/04/2013 a 31/03/2014, devendo responder pelo expediente 
do Departamento nesse período o servidor PAULO HENRIQUE 
SOUSA SANTOS, ocupante do cargo de Assessor, matricula nº 
5739454.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de 
março de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Férias
Número de Publicação: 657038

PORTARIA Nº 049/2014 - GAB/PRES/ASIPAG
A PRESIDENTE DA AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO - ASIPAG, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.101, de 17 de 
fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 011/2014 – DAF/
ASIPAG, de 10 de março de 2014 (Processo nº 2014/104113).
R E S O L V E :
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
EDERSON GARÇON ALVARENGA, Diretor Administrativo 
e Financeiro, matricula nº 57230951, no período de 01 a 
30/04/2014, referente ao período aquisitivo 15/03/2013 a 
14/03/2014, devendo responder pelo expediente da Diretoria  
nesse período a servidora AUDENISIA LIMA DE SOUSA, ocupante 
do cargo de Diretor do Departamento Financeiro, matricula nº 
55587322.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO, 11 de 
março de 2014.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Presidente da ASIPAG

Número de Publicação: 656408
Portaria nº 130/14-PGE.G., de 10 de março de 2014.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelos arts. 21 e 22 da Lei Complementar Estadual nº 
041, de 29 de agosto de 2002, alterada pela Lei Complementar 
n° 050, de 19 de maio de 2005, pela Lei Complementar nº 056, 
de 28 de junho de 2006, e pela Lei Complementar nº 068, de 13 
de março de 2009,
CONSIDERANDO a necessidade de realização de Concurso 
Público para provimento de cargos de Procurador do Estado do 
Pará, bem como a autorização governamental, prevista no art. 
21, §1º, da Lei Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto 
de 2002;
RESOLVE:
I – Designar os procuradores e as autoridades a seguir 
relacionadas para constituir a Comissão do XX Concurso Público 
para provimento de cargos de Procurador do Estado do Pará:
Presidente:
Carolina Ormanes Massoud, Procuradora do Estado
Membros:
Carla Nazaré Jorge Melém Souza, Procuradora do Estado
Fabíola de Melo Siems, Procuradora do Estado
Suzy Elizabeth Cavalcante Koury, Desembargadora Federal do 
Trabalho
Marcelo Augusto Teixeira de Brito Nobre, Procurador do Município 
de Belém, representante indicado pela Ordem dos Advogados do 
Brasil – Seção do Pará
Ubiratan Cazetta, Procurador da República no Pará
II – Designar o Procurador do Estado Henrique Nobre Reis para 
atuar como Secretário Executivo, no desempenho das atribuições 
que a Comissão lhe confiar;
III – A Comissão, designada nesta Portaria, terá competência e 
poderes para supervisionar e decidir qualquer questão relativa ao 
XX Concurso Público para provimento de cargos de Procurador 
do Estado do Pará, bem como assinar documentos necessários à 
realização do certame, na forma da lei.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 656559

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 1/2014
Objeto: Aquisição de 2.200 (dois mil e duzentos) pacotes de leite 
em pó integral com 200g cada, na forma e exigências contidas 
neste Edital e seus anexos, para atender as necessidades da 
Procuradoria-Geral do Estado do Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.pge.pa.gov.br, Rua dos Tamoios, 1671, Batista 
Campos, Belém - Pará
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: BRUNNA VALESCKA DE CARVALHO 
SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03092131768060000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

Diária
Número de Publicação: 656749

Errata da Publicação Nº 655895
Portaria: 128/14-PGE.G

Objetivo: Levar o veículo Pick-up Amarok de placa OBT 4040 da 
Regional de Marabá.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6120016/PAULO SÉRGIO FERNANDES DO NASCIMENTO 
(Motorista) / 1.0 diárias (Completa) / de 07/03/2014 a 
07/03/2014<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

Contrato
Número de Públicação: 656412
Errata da Publicação: 655744

Contrato: 5
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE SERVIÇOS DE DIAGRAMAÇÃO E IMPRESSÃO, SEGUNDO AS 
NORMAS DA ABNT, DA REVISTA JURÍDICA COMEMORATIVA AOS 
30 ANOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ.
Valor Total: 14.940,00
Data Assinatura: 25/02/2014
Vigência: 25/02/2014 a 25/05/2014
Pregão Eletrônico: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128136364930000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: GTR GRAFICA E EDITORA LTDA
Endereço: R Ferreira Pena, 84
CEP. 66050-140 - Belém/PATelefone: 9132419774
Ordenador: LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
RESOLUÇÃO CSDP N° 120, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

Número de Publicação: 656530
Designa Comissão avaliadora dos trabalhos e aprova edital para 
a concessão do “Prêmio Benedicto Wilfredo Monteiro”, instituído 
pela Resolução 061/10.
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 11, I e X da 
Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada 
no D.0.E. em 09.02.2006,
Considerando a necessidade de designar Comissão e aprovar 
edital para a concessão do  “Prêmio Benedicto Wilfredo Monteiro”.
Considerando a necessidade de fomentar a valorização da 
produtividade funcional e aprimoramento técnico-jurídico da 
atividade intelectual dos membros da Defensoria Pública do 
Estado do Pará;
Considerando a deliberação do Egrégio Conselho Superior da 
Defensoria Pública na 82ª sessão ordinária realizada no dia 24 
de fevereiro de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º A comissão avaliadora do “Prêmio Benedicto Wilfredo 
Monteiro”, instituído pela Resolução CSDP 061/10 para o 
certame referente ao ano de 2012 é composta por três membros, 
profissionais de notável saber jurídico, abaixo listados:
         Doutor Paraguassú Elleres, Defensor Público aposentado.
         Doutor Ivanilson Paulo Corrêa Raiol – Promotor de Justiça 
do Ministério Público Estadual
         Doutor Rômulo Nunes, Desembargador do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará.
Art. 2º Excepcionalmente, a data da premiação para o ano de 
2014 será no dia 19 de maio,  dia do defensor público.
Art. 3º Fica aprovado edital em anexo a esta resolução.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado, aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e quatorze.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Presidente do Conselho
Conselheiro Nato
ADALBERTO DA MOTA SOUTO
Subdefensor Público Geral
Membro Nato


